

## 42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina/PI

Telefone: (86) 3216-4550, ramal 550, 981324758; IG: @42apjmppi e-mail: 42.pj.fazenda@mppi.mp.br, https://www.facebook.com/mppi42aPJ

NF nº 02/2022

SIMP nº 000004-344/2022

## **DESPACHO**

Trata-se de notícia de fato instaurada para verificar a situação dos pontos de alagamento existentes na cidade de Teresina, que representam risco à integridade física e à vida das pessoas, divulgados pela Prefeitura Municipal.

Em 28.01.2022, foi publicada no Diário Oficial a portaria PGJ/PI N° 259/2022, que designou o Promotor de Justiça Dr. JESSÉ MINEIRO DE ABREU para atuar conjuntamente a este membro nesta notícia de fato (ID 34605523).

Assim, considerando que constam nos autos reportagens sobre o falecimento do Sr. João Marcelo Santana Freita e da Sra. Wana Sara Cavalcante Henrique, que tiveram seus veículos arrastados pela enxurrada em vias públicas situadas na zona leste desta capital, após fortes chuvas, nos dias 02.01.2022 e 06.02.2022, respectivamente (ID 34605689); considerando ainda que a cidade de Teresina encontra-se em pleno período chuvoso; considerando, por fim, a necessidade da adoção de medidas urgentes a fim de evitar novos acidentes e salvaguardar a vida e a integridade física de motoristas, motociclistas, ciclistas e pedestres, fica determinado:

- a) a designação de audiência para o dia 10.02.2022, às 9h;
- b) notifique-se o Exmo. Sr. Prefeito de Teresina para que compareça à audiência, na qual deverá apresentar as ações que estão sendo efetivamente adotadas no caso, bem como plano de atuação no tocante às áreas com risco de alagamento identificadas;



## 42ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TERESINA-PI NÚCLEO DAS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE DEFESA DO PATRIMÔNIO E DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA Avenida Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina/PI

Telefone: (86) 3216-4550, ramal 550, 981324758; IG: @42apjmppi e-mail: 42.pj.fazenda@mppi.mp.br , https://www.facebook.com/mppi42aPJ

- c) publique-se este despacho no diário oficial;
- d) registre-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 07 de fevereiro de 2021.

**CHICO DE JESUS** 

Promotor de Justiça

JESSÉ MINEIRO DE ABREU

Promotor de Justiça